
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 17 dicembre 2024, n. G17332

Legge Regionale n.43/1992 e DGR 483/2024. Istituto Regionale per le Ville Tuscolane (I.R.Vi.T.), contributo
spese di gestione e funzionamento 2024. Perfezionamento impegno n. 51021/2024 di euro 200.000,00 sul
capitolo U0000G23900, E.F. 2024.

02/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



OGGETTO: Legge Regionale n.43/1992 e DGR 483/2024. Istituto Regionale per le Ville Tuscolane 
(IRViT), concessione del contributo ordinario annuale 2024 per le spese di funzionamento e la 
realizzazione del programma delle attività dell'istituto. Perfezionamento prenotazione impegno n. 
51021/2024 di € 200.000,00 a favore di IRViT - creditore cod. 64217, sul capitolo U0000G23900, E.F. 
2024. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, 

PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 
 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio culturale e programmazione, 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTI:  

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 
disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

- il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni;  

- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche; 

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, 
continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 
11/2020; 

- La legge regionale 31 luglio 2023 n. 8, “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025. Disposizioni varie”; 

- la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”;  

- la Legge Regionale 29 dicembre 2023 n. 24 concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2024-2026”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 980, “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 
programmi, titoli e macroaggregati per le spese";  

- la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Bilancio finanziario gestionale, 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse ai dirigenti titolari dei centri 
di responsabilità amministrativa”, ed in particolare la pagina n. 266; 

02/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



- la Deliberazione di Giunta regionale n. 75 del 14 febbraio 2024, “Indirizzi per la gestione del 
Bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 
e 32 della Legge Regionale n. 11/2020”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 284 del 24 aprile 2024, “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del bilancio finanziario gestionale in relazione 
all’assegnazione delle risorse finanziarie di cui alla DGR n. 981/2023, ai sensi dell’art. 13, comma 
5, della Legge Regionale n. 12/2020; 

- la DGR n. 690 del 5.09.2024 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 
Variazioni di bilancio in attuazione della legge regionale 7 agosto 2024, n. 17 (Variazioni al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Disposizioni varie)”; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 13 dell’11 gennaio 2024, con cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 
Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli e che il contratto accessivo all’incarico è stato 
sottoscritto in data 1° febbraio 2024;  
 
VISTO l’atto di organizzazione n. G04984 del 30 aprile 2024, con cui è stato conferito l’incarico di 
Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione alla Dott.ssa Miriam 
Cipriani; 
 
VISTI: 

- la legge regionale n. 43 del 6 novembre 1992, “Istituzione dell’Istituto Regionale per le Ville 
Tuscolane (IRViT)” e in particolare l’Art. 18, che stabilisce che il finanziamento dell'istituto è 
assicurato mediante contributo ordinario della Regione determinato annualmente con le 
leggi di bilancio sulla base delle esigenze di funzionamento e del programma di attività 
dell'istituto; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00178 del 22 novembre 2024, 
ai sensi dell’articolo 9, comma 6, della legge regionale 10 agosto 2016, n.12, con cui viene 
nominato commissario straordinario presso l’IRViT il dott. Raffaele Ponticiello; 
 

VISTA la legge regionale n. 8/2023 “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2023-2025. Disposizioni varie” ed in particolare l’art. 2 “Approvazione del bilancio di previsione 
dell’Istituto regionale per le Ville Tuscolane – IRViT” con il quale, ai sensi dell’articolo 49, comma 3, 
della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale), si approva il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025, deliberato dall’Istituto regionale 
per le Ville Tuscolane (IRViT) quantificandone il trasferimento annuale in 200.000,00 euro; 
 

VISTO il decreto del Commissario IRViT n. 21 del 31 gennaio 2024, che approva il bilancio di 
previsione triennale 2024-2026, tenuto conto dei trasferimenti da Regione Lazio previsti per la 
gestione corrente pari a 200.000,00 euro per l’anno 2024, e per il quale il revisore unico dei conti ha 
espresso parere favorevole all’approvazione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 483 del 4 luglio 2024, “L.R. 15 novembre 2019, n. 24. 
Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di Valorizzazione Culturale, Annualità 
2024” che, tra gli altri interventi, assume la prenotazione d’impegno n. 51021/2024  a favore di IRVIT,   
per 200.000 euro sul capitolo G23900, E.F. 2024;  

02/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



 
RITENUTO necessario, per permettere il funzionamento e la realizzazione dei fini istituzionali 
dell’Istituto Regionale per le Ville Tuscolane - IRViT (cod. creditore 64217) di procedere al 
perfezionamento della prenotazione d’impegno n. 51021/2024 di 200.000,00 euro a favore dell’Ente 
stesso, a valere sul Capitolo di bilancio U0000G23900, Missione 05, Programma 01, Piano dei Conti 
Finanziario 1.04.01.02.000, che presenta la necessaria disponibilità per l’E.F. 2024; 

 
TENUTO CONTO che la liquidazione del contributo in oggetto è subordinata alla trasmissione, da 
parte dell’IRViT, del bilancio consuntivo 2023 corredato dal parere del Revisore unico dei conti, e 
relativa approvazione da parte delle strutture regionali competenti; 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nell’E.F. 2024; 
 
in conformità alle premesse che si intendono integralmente richiamate: 
 

 
DETERMINA 

 
in ordine al funzionamento e alla realizzazione dei fini istituzionali dell’Istituto Regionale per le Ville 
Tuscolane (IRViT), 
 

- di procedere al perfezionamento della prenotazione d’impegno n. 51021/2024 di 200.000,00 
euro, in favore di IRViT (cod. creditore 64217), a valere sul Capitolo di bilancio U0000G23900, 
Missione 05, Programma 01, Piano dei Conti Finanziario 1.04.01.02.000 che presenta la 
necessaria disponibilità per l’E.F. 2024; 

 
 
La liquidazione del contributo in oggetto è subordinata alla trasmissione, da parte dell’IRViT, del 
bilancio consuntivo 2023 corredato dal parere del Revisore unico dei conti, e relativa approvazione 
da parte delle strutture regionali competenti. 
 
L’obbligazione verrà a scadenza nell’E.F. 2024. 
 
 
 
                       Il Direttore Regionale  
                                         dott. Luca Fegatelli 

 

02/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1


